
COMUNE DI MONASTERACE
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

Determina N. 37 
Del 24/04/2025

COPIA
Reg. Gen.  N. 166   

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO : Procedura  aperta attraverso la piattaforma telematica Tuttogare per 
l’individuazione di un soggetto attuatore per la prosecuzione del progetto SAIi del 
Comune di Monsterace - Cat. ord.- Periodo Marzo 2025 – Dicembre 2026. 
Aggiudicazione in favore della costituenda RTI con ABcoop Società Cooperativa Sociale 
capogruppo mandataria.  CIG:B5EBB02239 . CUP: F19I23000900001. C.U.U.: UGDLV

Visto:
Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Il D.Lgs. n. 165/2001;
Il D.Lgs. n. 118/2011; Lo statuto comunale; 
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il regolamento comunale di contabilità; 
Il regolamento comunale sui controlli interni; 
Il D.Lgs. 36/2023 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei contratti);
Il Decreto del Sindaco, n. 2 del 31/01/2025 di attribuzione a Giuseppe Papallo delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrativa

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso:
□ che con propria  determinazione n.  n. 7 del 28/02/2025 si è indetta,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 
D. Lgs. 267/200 e ss .mm. ii. e dell'art. 71 del D. Lgs. 36/23, procedura di gara telematica aperta per la 
selezione di un soggetto attuatore per la gestione del Progetto di accoglienza e integrazione cat. Ordinari 
SAI - periodo 01/04/2025-31/12/2026, attraverso la piattaforma telematica "Tuttogare" del Comune di 
Monasterace, iscritta nel Registro delle piattaforme digitali certificate tenuto da ANAC, ai sensi 
dell'art. 25 del D. Lgs. n. 36/23 con presunta decorrenza 01/04/2025 al 31/12/2026, ed approvato  la 
documentazione di gara composta dagli allegati di seguito elencati:
- Bando di gara;
- Disciplinare di gara;
- Capitolato speciale di Appalto;
- Progetto relativo al servizio;
- Piano finanziario preventivo;
- Patto di integrità
- Modello istanza di partecipazione
 □ che gli atti di gara sono stati pubblicati  sulla piattaforma telematica Tuttogare;
- sulla gazzetta Ufficiale;
- sull'Albo pretorio on-line del Comune di Monasterace (RC);
- sul sito del Comune di Monasterace nella Sezione "Amministrazione Trasparente";
- sul sito informatico “www.serviziocontrattipubblici.it” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


□ che gli operatori economici interessati a partecipare dovevano presentare l'offerta telematica, per la gara 
di che trattasi, entro le ore 23:59 del giorno 20/03/2025;
Dato atto che entro il termine sopra richiamato fissato come scadenza per la presentazione delle offerte, 
sono pervenuti ed acquisiti al sistema nr. 01 plico virtuale da parte del seguente O.E.:

n. Denominazione concorrente Forme di partecipazione
1 ABCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (PATHOS GAM "TERESA 
VESUVIANO" SCRL, ABCOOP 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE*)

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 
comma 8)

Atteso: 

○ che con Verbale di gara nr. 01 del 24 Marzo 2024 il  RUP del procedimento della gara in parola, 
ha provveduto alla verifica della correttezza formale della presentazione delle offerte e 
dell'adeguatezza della documentazione amministrativa presentata dagli O.E. partecipanti alla 
procedura de qua secondo quanto disposto dal Disciplinare di Gara, in relazione ai motivi di 
esclusione e ai requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto dal 
Bando e Disciplinare di gara;

○ che, a seguito della  verifica della documentazione amministrativa, ha disposto l'Ammissione del 
seguente O.E.:

Partita IVA Ragione Sociale Ammesso
02791150804 RAGGRUPPAMENTO  

ABcoop Società Cooperativa 
Sociale
Pathos G.A.M. “ Teresa 
Vesuviano” Società Cooperativa 
Sociale

S

  Dato atto:
- che con propria Determinazione n. 23 del 21/03/2025 
successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte, veniva 
nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi all'art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii.,  composta da:
  - Arch Francesco Mazzà Funzionario EQ - Responsabile Settore D  Presidente;
  - Dott.ssa Maria Lucà  Funzionario EQ - Responsabile Settore Economico  Finanziario -  

Componente;
 - Geom. Giuseppe Nesci  Istruttore  Tecnico  Componente e Segretario verbalizzante;
- che la commissione giudicatrice con verbale n. 2 del 28/03/2025 ha 
valutato l'offerta tecnica presentata dall'O.E. unico ammesso alla 
procedura in parola;
Visti i Verbali di Gara, n. 1 del 24/03/2025, n. 2 del 28/03/2025 tutti allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
Atteso  che la Commissione Giudicatrice con il sopra citato Verbale di Gara n. 2 del 28/03/2025 - ha 
formalizzato PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  per l'affidamento dei servizi di di accoglienza 
integrata relativi al progetto SAI , Cat. Ordinari per l'annualità 2025 e 2026 - 25 posti al primo e unico 
classificato “RAGGRUPPAMENTO ABcoop Società Cooperativa Sociale e Pathos G.A.M. “ Teresa 
Vesuviano” Società Cooperativa Sociale” ha conseguito il punteggio totale di 100/100; 
Considerato:
◊ che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5 e s.m.i., la stazione appaltante  dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace;
◊ che dalla procedura di verifica della gara esperita, condotta dal RUP, è emersa la conformità della 
procedura di affidamento alla normativa di settore vigente e pertanto occorre provvedere all'aggiudicazione 
in favore dell'Unico Offerente di cui al Verbale di Gara nr. 2 del 28/03/2025 della Commissione 
Giudicatrice; 
◊ che l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17, comma 6 del citato D. Lgs. 36/2023, non equivale ad 
accettazione dell'offerta e che, la medesima offerta dell'aggiudicatario, è irrevocabile fino al termine 



stabilito per la stipulazione del contratto;
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  
alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso i 
Fascicoli virtuali dell'operatore economico presso ANAC di cui all'art. 
24 del D.lgs. n.36/2023 s.m.i. con esito positivo;
Ritenuto di dover approvare i verbali di gara sopra elencati/richiamati 
e di dover procedere, vista la verifica positiva inerente la conformità 
della procedura di affidamento alla normativa vigente, 
all'aggiudicazione dell'appalto in argomento al primo e unico 
classificato “RAGGRUPPAMENTO ABcoop Società Cooperativa 
Sociale e Pathos G.A.M. “ Teresa Vesuviano” Società Cooperativa 
Sociale” ha conseguito il punteggio totale di 100/100;
Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico 
affidatario così come desumibile dai DURC  emessi rispettivamente, in 
data 07/03/2025 n. 44963798 ed in data 23/01/2025 n.47489899;
Dato atto:

-   che il CIG per il detto intervento è il seguente: B5EBB02239 ;
-  che il CUP è il seguente: F19I23000900001 ;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto 
della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di 
carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6Bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell'art. 
7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto Responsabile 
all'adozione del presente atto;

DETERMINA

1. di Prendere atto della premessa, che qui si intende integralmente richiamata e costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di Approvare:

- i verbali di gara n. 1 del 24/03/2025 e n. 2 del 28/03/2025  tutti allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

3. di Aggiudicare, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dall'art. 13 del Disciplinare di gara l'affidamento dei servizi di accoglienza integrata relativi al progetto SAI 
(ex SPRAR ed ex SIPROIMI), Cat. Ordinari per l'annualità 2025 e 2026 - 25 posti al 
“RAGGRUPPAMENTO ABcoop Società Cooperativa Sociale - Pathos G.A.M. “ Teresa Vesuviano” 
Società Cooperativa Sociale” che ha conseguito il punteggio totale di 100/100; 
4. di Impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, la somma oggetto dell'Appalto pari a complessivi  € 615.430,452 comprenviva di 
IVA al 5% se dovuta;
5. di Dare atto:
- che la somma in parola è a totale carico del Ministero dell'Interno, giusto Decreto n. 29306 del 01/07/2024 
di assegnazione delle somme;
- che sensi dell'art. 90, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. verrà comunicata l'aggiudicazione dell'appalto 
e l'atto di aggiudicazione e le informazioni presupposti all'aggiudicazione così come previsto dall'art. 36 
sono resi disponibili i verbali di gara, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i al link della piattaforma 
digitale:https://comunemonasterace.tuttogare.it; 
- che gli oneri della pubblicità legale conseguenti alle spese per per la pubblicazione obbligatoria degli 
avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla S.A. dall'aggiudicatario entro il termine di 60 (sessanta) 
giorni dall'aggiudicazione;
6. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
8. di Dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.  il Responsabile Unico del Progetto è la 
dipendente Natale Alba la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto 
d'appalto;
9. di Dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati in  “Amministrazione 
Trasparente,  sul sito istituzionale secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo N. 33/2013;
10. di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on  line dell'Ente;
11. di Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ALBA NATALE

Il Responsabile dell'Area
f.to  GIUSEPPE PAPALLO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Monasterace, 22/04/2025

Il responsabile dell'Area
f.to  GIUSEPPE PAPALLO

PARERE CONTABILE
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento esprime 
parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilità.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
2025 - IX - 95.01         251.445,95 13001 0

Monasterace, 24/04/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  MARIA LUCA'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione viene pubblicata in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

Il responsabile della pubblicazione



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Monasterace, 22/04/2025

Il responsabile dell'Area
f.to  GIUSEPPE PAPALLO

PARERE CONTABILE
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Monasterace, 24/04/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 f.to  MARIA LUCA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilità.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
2025 - IX - 95.01         251.445,95 13001 0

Monasterace, 24/04/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  MARIA LUCA'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione viene pubblicata in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

Il responsabile della pubblicazione


